
 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I antonin.tuma@nature.cz I T 516 428 880 

  

REGIONÁLNÍ PRACOVIŠTĚ 
JIŽNÍ MORAVA 

   

Správa CHKO Moravský kras 
Svitavská 29 
678 01 Blansko 
tel.: 516 428 894 
ID DS: ngbdyqr  
e-mail: antonin.krasa@nature.cz 
www.nature.cz 
 

 

Dle rozdělovníku 

   

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: SR/0026/JM/2025 - 2 VYŘIZUJE: Krása  DATUM: 4. března 2025 
   

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 
 
 

Oznámení o vydání opatření obecné povahy k zákazu vstupu veřejnosti do části NPR 
Býčí skála a jejího okolí v I. a II. zóně CHKO Moravský kras. 
 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, regionální pracoviště Jižní Morava, 

oddělení Správa CHKO Moravský kras (dále jen „Agentura“), jako orgán ochrany přírody 

příslušný podle ust. § 75 odst. 1 písm. e) a ust. § 78 odst. 3 písm. l) zákona č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen „zákon“), po projednání se všemi 

dotčenými orgány ve smyslu ust. § 172 odst. 1 ve spojení s § 136 odst. 2 zákona č. 500/2004 

Sb., správní řád, v platném znění (dále jen „správní řád“)  z v e ř e j ň u j e  podle § 172 

odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů  

 
OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY Č.: 2/2025 

 
(1) Agentura podle ust. § 64 zákona zakazuje vstup veřejnosti do části NPR Býčí skála a 

přilehlého území I. a II. zóny CHKO Moravský kras. Konkrétně se jedná o pozemky p. 

č. 1052/3 (část) v k. ú. Babice nad Svitavou a p. č. 433/1 (část), 433/7, 451/15 a 452 

v k. ú. Habrůvka. Prakticky se v terénu jedná o dvě dílčí území. První z nich v širším 

okolí jeskyně Býčí skála je v terénu vymezeno na jihu silnicí spojující Adamov a Křtiny, 

na západě zástavbou osady Josefov a na východě lesní cestou vedoucí po hranici 

NPR. Na severozápadě vede hranice tohoto území 200 m od hranice NPR. Z tohoto 

důvodu je uzavřena i část modře značené turistické stezky mezi Zubem času a Býčí 

skálou přes jeskyni Kostelík a louka před portálem jeskyně Býčí skála. Druhá enkláva 

zahrnuje okolí jeskyně Jáchymka. Na severu je toto území vymezeno silnicí spojující 

Adamov a Křtiny, na východě mostem přes Křtinský potok na modré turistické značce, 

na jihu Supí jeskyní a na západě studánkami u mostu přes Křtinský potok u Staré huti 

(Františčiny huti). Z tohoto důvodu je zde uzavřena i část modře značené turistické 

stezky mezi oběma zmíněnými mosty. Graficky je to zobrazeno v příloze (příloha 1 

OOP sokoli 2025-29.jpg). 



(2) Zákaz vstupu do území vymezeného v odst. 1 platí od 15. března do 15. června daného 

roku. V odůvodněných případech ale může být zákaz vstupu ukončen po zvážení 

okolností v konkrétním roce i dříve. 

(3) Zákaz uvedený v odst. 1 neplatí pro pracovníky Správy CHKO Moravský kras a 

pověřené členy Stráže přírody. Zákaz se nevztahuje ani na členy ZO ČSS 6-01 Býčí 

skála (základní organizace České speleologické společnosti) při pohybu v okolí jejich 

jeskyňářské chaty a průchodu k pracovištím uvnitř jeskyně Býčí skála, případně v 

jeskyni Barová. 

(4) Toto opatření obecné povahy je platné po dobu pěti let od jeho účinnosti, tedy v letech 

2025–2029.  

 

ODŮVODNĚNÍ 
 

Býčí skála, sousední skalní stěny (Krkavčí aj.), ale také nedaleká jeskyně Jáchymka jsou 

historickými hnízdišti kriticky ohroženého sokola stěhovavého (Falco peregrinus). Dlouhá 

desetiletí zde sokoli nehnízdili, ale od roku 2017 zde opět pravidelně hnízdí. Většinou využívali 

skalní stěnu nad vstupem do jeskyně Býčí skála, ale v roce 2024 hnízdili přímo nad jeskyní 

Jáchymka, v obou případech v NPR Býčí skála.  

Sokol je druhem, který je citlivý na rušení, přičemž nejproblematičtější je možnost, že by bylo 

jeho hnízdo pozorováno shora. V takovém případě samice snůšku zpravidla opustí a hnízdění 

je neúspěšné. Zároveň je problematické i rušení přímo pod hnízdištěm a v jeho okolí. Pokud 

bychom přístup veřejnosti neomezili, mohlo by docházet k nežádoucímu nadměrnému rušení 

sokola na hnízdišti, což by mohlo vyústit v neúspěšnost jeho hnízdění. Tomu je třeba předejít 

a právě proto je nezbytné omezit po určitou dobu přístup veřejnosti do prostoru nad i pod 

skalami v okolí jeskyně Býčí skála a Jáchymka. Do vymezeného prostoru není přístup 

veřejnosti až na výjimku dovolen ani nyní, protože jde o NPR. Ale zkušenosti z minulých let 

ukazují na potřebu tento fakt ještě zdůraznit. Výjimkou z obecně platného zákazu vstupu do 

NPR Býčí skála je úsek modře značené turistické cesty, která územím prochází. Přímo z ní 

však odbočuje stará cesta, nyní již neznačená a tedy nelegální, po níž je možné dostat se na 

vyhlídku nad vstupem do jeskyně Býčí skála. To je ale s ohledem na riziko negativního dopadu 

rušení absolutně nežádoucí, a proto je potřeba uzavřít uvedený úsek modré cesty, aby bylo 

riziko rušení minimalizováno na co nejmenší míru. Z důvodu omezení rušení hnízdících sokolů 

je tedy potřeba zakázat vstup do území uvedeného v odst. 1 a to včetně louky před jeskyní 

Býčí skála a úseku modře značené turistické cesty vedoucí přes jeskyni Kostelík. Podobně to 

platí i v případě úseku značené cesty procházející jeskyní Jáchymka. Doba znepřístupnění 

území vychází z biologie tohoto druhu a zahrnuje dobu sezení na vejcích až po vyvedení 

mláďat. 

Návrh opatření obecné povahy byl dne 21. ledna 2025 projednán s obcemi Babice nad 

Svitavou a Habrůvka jako dotčenými obcemi ve smyslu § 64 zákona. 



 

POUČENÍ 
 

Podle ustanovení § 172 odst. 4 správního řádu, může k návrhu opatření obecné povahy 

kdokoli, jehož práva, povinnosti nebo zájmy mohou být opatřením obecné povahy přímo 

dotčeny, uplatnit u správního orgánu písemné připomínky nebo na veřejném projednání ústní 

připomínky. Správní orgán je povinen se připomínkami zabývat jako podkladem pro opatření 

obecné povahy a vypořádat se s nimi v jeho odůvodnění. Podle ustanovení § 172 odst. 5 

správního řádu mohou vlastníci nemovitostí, jejichž práva, povinnosti nebo zájmy související 

s výkonem vlastnického práva mohou být opatřením obecné povahy přímo dotčeny, podat proti 

návrhu opatření obecné povahy písemné odůvodněné námitky ke správnímu orgánu ve lhůtě 

30 dnů ode dne jeho zveřejnění. Zmeškání úkonu nelze prominout. Rozhodnutí o námitkách, 

včetně vlastního odůvodnění, se stane součástí odůvodnění opatření obecné povahy. Proti 

rozhodnutí o námitkách se nelze odvolat ani podat rozklad. Změna nebo zrušení 

pravomocného rozhodnutí o námitkách může být důvodem změny opatření obecné povahy. 

Soulad opatření obecné povahy s právními předpisy lze posoudit v přezkumném řízení. Do 

opatření obecné povahy a jeho odůvodnění může po nabytí účinnosti každý nahlédnout u 

Agentury (AOPK ČR, regionální pracoviště Jižní Morava, oddělení Správa CHKO Moravský 

kras). 

Zároveň žádáme, v souladu s ustanovením §173 odst. 1 správního řádu, Obecní úřady 

Obce Babice nad Svitavou a Obce Habrůvka o bezodkladné zveřejnění tohoto 

závazného opatření obecné povahy na své úřední desce po dobu nejméně 15 dnů a o 

vyznačení data vyvěšení a sejmutí. 

 

ÚČINNOST 
 

Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné 

vyhlášky. 

 
 
 
 

(podepsáno elektronicky) 
Ing. Dominik Franc v. r. 

vedoucí Správy CHKO Moravský kras 

 
 
 
Obecní úřady obcí, jejichž správních obvodů se opatření obecné povahy týká: 
Obec Babice nad Svitavou, Babice nad Svitavou 197, 664 19 Babice nad Svitavou 
Obec Habrůvka, Habrůvka 72, 679 05 Habrůvka 


		2025-03-04T10:43:21+0100
	Ing. Dominik Franc




